

对外经济贸易

综 述

【概况】 2006年,全市对外经济贸易按照市委、市政府的总体部署和工作要求,扎实推进“开放兴市”战略,围绕“做强外资、做优外资、做大外经”的工作目标,扩大外贸出口,开展招商引资,拓展外经合作,全市开放型经济取得持续快速发展。(程素国)



外贸形势及政策展望报告会(市外经贸局提供)

【全市自营出口首次突破百亿美元】 全年全市自营进出口总额139.49亿美元,同比增长33%,其中自营出口总额105.03亿美元,同比增长29%,成为全省第三个自营出口额总量突破百亿美元的城市之一。(程素国)

【利用外资稳步有升】 全年全市新批外商投资企业400家,总投资35.60亿美元,同比下降5.40%;新增合同外资21.60亿美元,增长7%;实到外资达9.72亿美元,增长9.40%。至年底,全市已累计批准外商投资企业4408家,总投资218.80亿美元,累计合同外资102.60亿美元,累计实到外资49.20亿美元。(程素国)

【外经合作取得新进展】 全年全市新批境外投资企业78家,总投资额6898万美元。新签对外承包劳务合同额1.85亿美元,下降12.40%;完成承包劳务营业额2.37亿美元,增长20.60%;外派劳务352人,同比增长为

零,期末在外人数2739人,同比下降9.20%。至年底,全市累计批准境外投资企业381家,累计总投资1.73亿美元,其中中方投资累计为1.33亿美元。(程素国)

【外经贸对经济社会发展贡献度日益提升】 外经贸在全市经济社会中的突出地位和作用日益显现。全年全市对外贸易依存度和出口依存度为67.10%和50.50%,同比分别提高10.70个百分点和6.70个百分点;外商直接投资占全社会固定资产投资比重达到10%,比2005年下降1.10个百分点。外经贸持续快速发展,为推动绍兴经济社会发展作出积极贡献。(程素国)

对外贸易

【概况】 2006年全市自营进出口139.49亿美元,同比增长33%,其中出口105.03亿美元,同比增长29%,进口34.46亿美元,同比增长47.10%。对外贸易依存度66.30%,出口依存度49.90%,分别比2005年提高7.3和3.9个百分点。

全市加工贸易进出口19.49亿美元,同比增长43.60%,其中加工贸易出口12.91亿美元,同比增长45.70%,增幅高于一般贸易出口增幅18.70个百分点,占全市出口总额的12.30%,加工贸易出口比重同比提高1.40个百分点。全市与199个国家和地区开展贸易往来,其中出口额超1000万美元的国家和地区80个,同比增加6个。出口前三位的国家为美国、阿联酋、印度,分别出口13.52亿美元、6.72亿美元、4.64亿美元。

全市纺织服装出口额70.65亿美元,增长21.10%,占全市出口额的67.30%。在纺织服装稳步增长的同时,机电产品、高新技术产品出口快速增长,分别出口15.50亿美元、2.25亿美元,同比增长46.30%和62.60%。化工及相关产品出口稳步增长,出口5.39亿美元,增长31.70%。

全市新登记进出口经营权备案企业1298家,其中个体工商户20家,全市累计获进出口经营权企业4734家。至年底,全市有出口实绩企业3577家(包括三资企业),同比增加860家,其中新开展自营出口业务的企业1133家,同比增加206家,出口额为9.82亿美元。全市出口额超1000万美元企业245家,同比增加61家,其中出口额

超5000万美元企业16家,同比增加5家,出口额超1亿美元企业5家,与2005年同期持平。(方 键)

【绍兴县和诸暨市外贸出口进入全省十强县(市、区)】 全年绍兴县外贸出口逐步复苏,出口额为33.60亿美元,同比增长18.60%,在全省县(市、区)中位居第5位。诸暨市外贸出口快速增长,出口额为13.50亿美元,增长51.90%,在全省县(市、区)中名列第9位。(方 键)

【全市外贸自营出口十强企业】 年内,浙江海亮股份有限公司(出口额3.87亿美元)、万丰奥特控股集团有限公司(出口额2.17亿美元)、浙江永通染织集团有限公司(出口额1.48亿美元)、浙江新和成股份有限公司(出口额1.39亿美元)、浙江阳光集团股份有限公司(出口额1.18亿美元)、浙江庆茂纺织印染有限公司(出口额9033万美元)、浙江三花集团有限公司(出口额8538万美元)、浙江南方控股集团有限公司(出口额7728万美元)、天龙控股集团有限公司(出口额7057万美元)和浙江天圣股份有限公司(出口额9118万美元)成为年度全市外贸自营出口十强企业。(方 键)

【全市自营出口十强乡镇(街道)】 年内,新昌县城关镇(出口额7.02亿美元)、诸暨市暨阳街道(出口额5.19亿美元)、绍兴县钱清镇(出口额5.04亿美元)、诸暨市店口镇(出口额4.88亿美元)、上虞曹娥街道(出口额3.38亿美元)、绍兴县福全镇(出口额3.27亿美元)、绍兴县华舍街道(出口额3.26亿美元)、嵊州市三江街道(出口额3.24亿美元)、绍兴县柯岩街道(出口额3.04亿美元)和上虞市沥海镇(出口额2.75亿美元)成为年度全市自营出口十强乡镇(街道)。(方 键)

【新登记备案出口经营权企业1298家】 至年底,全市累计获进出口经营权企业4734家,其中新登记备案出口经营权企业1298家(含个体工商户20家);有出口实绩企业3577家(包括三资企业),同比增加860家,其中新开展自营出口业务的企业1133家,同比增加206家,出口额为9.82亿美元。全市出口额超1000万美元企业245家,同比增加61家,其中出口额超5000万美元企业16家,同比增加5家,出口额超1亿美元企业5家,与2005年持平。(方 键)

【纺织原料及纺织制品出口70.65亿美元】 纺织品是全市的主要出口商品,全年全市纺织原料及纺织制品出口额70.65亿美元,同比增长21.10%,占全市出口总额的67.30%。其中,纺织纱线织物及制品、服装、袜子、领带和手套等5种纺织品出口占主导地位,纺织纱线织物及制品出口额为51.50亿美元,增长20.70%,占全市纺织原料及纺织制品出口额的72.90%,是全市纺织品出口主导商品;服装出口额为12.30亿美元,增长17.70%;袜子出口额为4亿美元,增长36.30%;领带及领结出口额为2亿美元,增长23.30%;手套出口额为5683万美元,增长40.50%。(方 键)

【机电产品出口额15.50亿美元】 全年全市机电产品出口额达15.50亿美元,同比增长46.30%,占全市出口比重14.80%。出口的机电产品主要有:铜管出口额4.39亿美元,增长167.80%;灯泡灯管出口额1.31亿美元,增长9.30%;机动车轮及零件出口额1.27亿美元,增长34.40%;绣花机出口额1.06亿美元,增长87.3%。(方 键)

【高新技术产品出口2.20亿美元】 全年全市高新技术产品出口额2.20亿美元,同比增长62.60%,占全市出口比重2.10%。主要产品有:生命科学技术产品出口额9156万美元,增长36.60%;电子技术产品出口额6476万美元,增长52.90%;计算机与通讯技术产品出口额3649万美元,增长332.20%;光电技术产品出口额1643万美元,增长6.90%;计算机集成制造技术产品出口额903万美元,增长95.30%。(方 键)

【农副产品出口2.80亿美元】 全年全市农副产品出口2.80亿美元,同比增长16.10%,主要出口产品有:珍珠及制品出口额1.15亿美元,增长4.90%;茶叶出口额8306万美元,增长27.20%;水果罐头出口额1634万美元,增长35.70%;羽绒羽毛出口额1129万美元,下降4.40%。(方 键)

【与199个国家和地区建立进出口贸易关系】 全年全市与199个国家和地区建立进出口贸易关系,同比增加1个,其中出口超1000万美元的国家和地区80个,同比增加6个。全年对美欧出口保持较好的增长,其中:对美国出口额13.50亿美元,增长18.20%,继续列居全市第一大出口市场;对欧盟出口额16.70亿美元,增长38.20%。全市对中东市场出口额占比最大,达15.90%,其他市场占比分别是:欧盟占15.80%、美国占12.90%、非洲占11%、拉美占10%、东盟占7.30%、原苏东占5.30%、印度占4.40%、香港占4.10%,日本占3.70%,出口市场结构基本保持较合理的格局。(方 键)

【私营企业出口占外贸出口的47.3%】 全年全市私营企业出口额49.6亿美元,同比增长49.30%,占出口总额的47.30%。三资企业出口额39.30亿美元,增长29.4%,占总出口额37.40%。国有企业出口额2.50亿美元,下降17.20%,占总出口额2.40%。(方 键)

【5家出口企业进入年度全省出口企业前100强】 根据2006年度出口实绩,全市共有5家出口企业被列入年度全省出口企业前100位。其中浙江海亮股份有限公司居全省第10位、万丰奥特控股集团有限公司居全省第37位、浙江永通染织集团有限公司居全省第59位。(方 键)

【组织企业参加国内外各类展览会97次】 参加各类展览会是企业开拓国际市场的重要途径,全年全市共有1464家企业参加国内外各类展览会97次。其中,19批次共1156家企业参加国内展览会,78批次共308家企业赴境外参展。(方 键)



浙洽会上的绍兴展位(市外经贸局提供)

【加工贸易出口比重同比提高1.4个百分点】 全市外贸出口主要以一般贸易出口为主, 全年全市一般贸易出口92.10亿美元, 同比增长27%, 占总额的87.70%。加工贸易出口12.90亿美元, 同比增长45.70%,

占总额的12.30%。虽然一般贸易出口占全市出口总额的比重仍较高, 但加工贸易出口增长较快, 出口比重同比提高1.4个百分点。(方 健)

【原材料为主要进口产品】 全年全市进口总额34.50亿美元, 同比增长47.10%。其中一般贸易进口26亿美元, 增长58.30%, 占进口总额的75.30%; 加工贸易进口额6.60亿美元, 增长39.60%, 占进口总额的19.10%。主要进口商品为: 对苯二甲酸进口额14.20亿美元, 增长80.50%; 乙二醇进口额5.40亿美元, 增长39.80%; 铜阴极材料进口额2.50亿美元, 增长54%; 对二甲苯进口额2.20亿美元, 增长41.90%, 进口商品以原材料产品为主。(方 健)

【25件产品牌被评为年度“绍兴市出口名牌”】 年内, 为鼓励企业积极实施“品牌战略”, 市外经贸局继续进行“绍兴市出口名牌”的评选活动, 喜临门集团有限公司的“喜临门商标”等25件品牌被评为年度“绍兴市出口名牌”。至此, 全市共有“绍兴市出口名牌”50件。(方 健)

全年各类所有制企业出口情况

表 16

单位: 万美元

	出口额	同比(%)	所占比重(%)
合 计	1050294	29	100
国有企业	25330	-17.2	2.4
三资企业	392832	29.4	37.4
集体企业	132765	-9.2	12.6
私营企业	496389	49.3	47.3
个体工商户	2978	166.5	0.3

(方 健)

全年全市主要进出口国家和中国香港、台湾地区(前15位)

表 17

单位: 万美元

国家和地区	出口额	同比(%)	国家和地区	进口额	同比(%)
美国	135205	18.2	韩国	99970	75.1
阿联酋	67242	18.4	中国台湾	48919	39.2
印度	46427	51.8	日本	37575	27.8
中国香港	43224	6.1	泰国	32418	98.7
日本	38813	22.7	沙特阿拉伯	23973	34.4
德国	38345	46.8	印度尼西亚	20313	153.1
韩国	35522	43.1	美国	13573	10.8
伊朗	31852	0.1	德国	12813	69.6
意大利	31209	40.2	加拿大	11674	38.6
巴西	29464	40.6	伊朗	4604	135.7
巴基斯坦	29058	93.4	巴基斯坦	3967	103
墨西哥	24327	84.9	意大利	3735	18.7
俄罗斯	23109	63.1	扎伊尔	3553	97.2
南非	22319	37.8	比利时	3551	132.1
英国	21700	39.1	智利	3052	-67.2

(方 健)

全市主要出口商品

表 18

单位:万美元

品 名	出口额	同比(%)
纺织纱线、织物及制品	514895	20.7
服装	122937	17.7
铜管	43867	167.8
袜子	39814	36.3
领带及领结	20381	23.3
灯泡灯管	13069	9.3
机床车轮及零件	12691	34.4
珍珠及制品	11446	4.9
维生素	11316	27.3
绣花机	10594	87.3
床垫寝具及类似品	8754	20.8
茶叶	8306	27.2
有机合成染料	8297	11.2
空气调节器及零配件	8183	12.4
轴承及零件	7265	14.8

(方 键)

全市主要进口商品

表 19

单位:万美元

进口商品品名	进口额	同比(%)
对苯二甲酸	142243	80.5
乙二醇	54343	39.8
铜阴极材料	24659	54.0
对二甲苯	22417	41.9
尼龙切片	4690	24.0
丙烯	3545	
初级形状的聚丙烯	3441	53.8
真空泵、气体压缩机	3393	1019.9
乙二酯切片	3348	29.8
涂布机	3329	33.7

(方 键)

全市进出口贸易方式

表 20

单位:万美元

	进出口总额	占总额(%)	其中出口额	同比(%)	占出口额(%)
合计	1394914	1000	1050294	29.0	100
1.一般贸易	1180716	84.6	921233	27	87.7
2.加工贸易	194945	14	129051	45.7	12.3
其中:来料加工	14253	1	8835	-6.8	0.8
进料加工	180691	13	120216	52	11.5
3.其他贸易	19253	1.4			

(方 键)

全市外贸经营权登记备案情况

表 21

单位:家

	历年获 权累计	2006年 新登记备案	内资企业		个体工商户		
			历年累计	2006年新登记	历年累计	2006年新登记备案	
全 市	4734	1298	4665	1278	69	20	
市 区	1158	324	1449	321	9	3	
其 中	市直	103	103				
	越城区	578	196	573	194	5	2
	开发区	70	25	70	25		
	工业区	188	42	187	42	1	
	镜湖区	219	61	216	60	3	1
绍兴县	1973	660	1967	656	6	4	
上虞市	483	89	476	88	7	1	
嵊州市	289	47	278	46	11	1	
新昌县	221	42	216	41	5	1	
诸暨市	610	136	579	126	31	10	

(方 健)

利用外资及中国香港、台湾资金

【概况】 2006年,全市新增外商投资企业400家,总投资35.62亿美元,同比下降5.40%;合同外资21.63亿美元,增长7%;实到外资9.72亿美元,增长7.90%。全年合同外资历史性突破21亿美元,实到外资突破9.50亿美元,分别占历年累计总额的21%和19.80%,在全省排名宁波、杭州、嘉兴之后列第4位。至年底,全市累计批准三资企业4408家,总投资218.83亿美元,合同外资102.61亿美元,实到外资

49.16亿美元。投资总额1000万美元以上项目696个,总投资141.44亿美元,合同外资59.03亿美元,分别占总数的15.79%、64.60%和57.53%,其中投资总额超5000万美元的项目已达27个,总投资20.24亿美元,合同外资6.25亿美元。

至年底,全市有三资企业2537家,其中已投产1480家,投产率58.3%,实现销售收入首次突破1000亿元人民币,达到1055.07亿元,同比增长32%;实现利润首次突破50亿元,达50.41亿元,同比增长27.1%;全年自营出口企业达到974家,自营出口额39.28亿美元,同比增长29.4%。(陈晓春)

全市各类企业利用外资情况

表 22

单位:个、万美元

类型	项目数	合同外资	同比(%)	占总量比例(%)	实到外资	同比(%)	占总量比例(%)
合计	400	216311	7	100	97188	7.9	100
合资	186	63558	-12.1	29.4	38901	17.3	40
合作	5	2552	-40.4	1.2	497	360.2	0.5
独资	209	150100	-86.5	69.4	57689	2.8	59.4
股份制		101	-86.5	0	101	-86.1	0.1

全市利用外资十强乡镇(街道)情况

表 23

单位:万美元

乡镇(街道)	合同外资	实到外资	综合指标	所属县(市、区)
马山镇	4707	3803	3984	袍江工业区
暨阳街道	2521	3171	3041	诸暨市
店口镇	3740	2531	2773	诸暨市
斗门镇	5398	2049	2719	袍江工业区
钱清镇	2027	1989	1997	绍兴县
大唐镇	4111	1175	1762	诸暨市
城关镇	2306	1552	1703	新昌县
山下湖镇	1487	1692	1651	诸暨市
道墟镇	1614	1554	1566	上虞市
甘霖镇	2980	1169	1531	嵊州市

注:综合指标=合同外资*20%+实到外资*80%,外资排位按此口径。

(陈晓春)

全市利用外资十强企业情况

表 24

单位:万美元

外资企业名称	中方业主名称	实到外资	所属县(市、区)
浙江恒业有机硅有限公司	浙江中成控股集团有限公司	1030	袍江工业区
浙江耀江大酒店有限公司	浙江省耀江房地产开发有限公司	903	诸暨市
绍兴吉亿管业有限公司	浙江灵龙管业有限公司	900	诸暨市
浙江兴盛控股有限公司	绍兴县鸿洋纺织有限公司	851	绍兴县
浙江环球光伏科技有限公司	绍兴市春天园林绿化工程建设有限公司	700	袍江工业区
浙江万丰摩轮有限公司	万丰奥特控股集团有限公司	596	新昌县
绍兴滨海轻纺新材料制品有限公司	浙江新中天控股集团有限公司	588	绍兴县
浙江百裕纺织有限公司	浙江经发实业集团有限公司	550	诸暨市
新昌凤凰置业有限公司	新昌县诚茂实业有限公司	540	新昌县
绍兴县诚盛铜业制造有限公司	浙江诚盛实业集团有限公司	539	绍兴县

(陈晓春)

【新增独资企业209家】年内,全市新批独资企业209家,合同外资15.01亿美元,同比增长20.30%,占全市合同外资总量的69.40%;实到外资5.77亿美元,同比增长2.80%,占全市实到外资总量的59.40%。投资总额超千万美元以上项目中,独资企业项目共74个,占总量的58.70%,合同外资占大项目总量的71.20%。(陈晓春)

【12个开发区实到外资7.74亿美元】全年全市12

个开发区共新批233个外资项目,引进合同外资16.07亿美元,占全市总量的74.30%,同比增长9.80%;实到外资7.74亿美元,占总量的79.60%,同比增长2.40%。绍兴经济开发区、诸暨经济开发区、绍兴柯桥经济开发区分列省级经济开发区实到外资排名第9位、14位和15位。袍江工业区、绍兴县滨海工业区、绍兴柯桥经济开发区在全市开放型经济工作目标竞赛活动中分获2006年度开发区(工业区)利用外资一等、二等、三等奖。(陈晓春)

全市开发区利用外资情况

表 25

单位:个、万美元

开发区(工业区)	项目数	合同外资	实到外资
生态产业园	6	4359	2074
绍兴经济开发区(迪荡)	12	11605	10034
袍江工业区	60	33028	17801
柯桥经济开发区	22	16315	7777
滨海工业区	20	25589	12438
诸暨经济开发区	17	16224	8025
诸暨山下湖珍珠园区	1	1422	1692
上虞经济开发区	25	12500	3710
杭州湾精细化工园	28	15225	6021
嵊州经济开发区	31	13864	5035
新昌高新技术产业园	10	10510	2774
新昌轴承特色工业园	1	37	40
合计	233	160678	77421

(陈晓春)

【绍兴县、诸暨市实到外资进入全省十强县(市、区)】全年各县(市、区)面对宏观经济形势的新变化,求真务实、积极进取,力促开放型经济的可持续发展。在全省各县(市、区)利用外资排名中,绍兴县、诸暨市实到外资跻身全省十强县(市、区),分列第6和第

10位;诸暨市、绍兴县、新昌县政府分获2006年度绍兴市开放型经济工作金、银、铜奖,越城区政府获先进单位。(陈晓春)

【非纺织类项目占比提高】以制造业为主的第二产业仍为外资的主导产业,第二产业合同外资同比增

长8.40%,占总量的91.10%。新增非纺织类项目合同外资13.87亿美元,占全市总量的64.10%,同比提高6.9个百分点,机械电子等高新技术项目引进合同外资6.82亿

美元,同比增长29.70%,占总量的31.50%,同比提高5.5个百分点。(陈晓春)

全市主要行业投资情况

表 26

单位:个、万美元

行业名称	项目数	合同外资	同比(%)	实到外资	同比(%)
纺织	70	42315	-16.4	23958	-9.1
服装	76	35252	-1.6	11185	-23.9
机械	121	60036	34.1	20022	42.6
化工	18	9107	-6.8	6319	-2.4
电子	15	8188	4.7	2533	-30.3

(陈晓春)

【优势产业招商优势明显】 全年全市各类优势产业招商优势明显。绍兴县纺织服装引进合同外资2.37亿美元,占全县总量的44.20%;诸暨市以珍珠养殖加工、手套袜子加工等轻纺行业为主的外资项目合同外资2.42亿美元,占总量的59.90%;上虞市以化工、机械为主的外资项目合同外资1.63亿美元,占总量的47.40%;嵊州市以厨具制造为新兴产业的机械类项目合同外资7836万美元,占总量的34.90%;新昌以轴承、车轮为代表的机械类项目引进合同外资5221万美元,占全县总量的37.80%;市区则以房地产、住宿餐饮为主的第三产业合同外资达1.18亿美元,占市区总量的22.70%,远高于全市7.3%的占比。 (陈晓春)

【第三产业利用外资增速较快】 全市共引进三产外资项目24个,同比增加8个,新增合同外资1.59亿美元,占全市总量的7.30%;实到外资1.34亿美元,同比增长383.50%,占全市总量的13.80%,同比提高10.7个百分点。三产项目中,除房地产、餐饮等传统行业外,批发零售业成为2006年亮点,全市新增9家贸易性外资企业,新增合同外资1417万美元。(陈晓春)

【新批增资扩股项目199个】 年内,全市新批增资扩股项目达199个,同比增加30个,增加合同外资5.66亿美元,占全市总量的26.20%,同比增长11.8%,增加总投资1000万美元以上的增资项目26个。其中增资项目较大

的企业有绍兴世茂集团增加总投资5996万美元,浙江江龙纺织印染有限公司增加总投资3500万美元,浙江新昌荣通服装有限公司增加总投资3180万美元。(陈晓春)

【企业引资方式多样化】 全年全市相关企业通过股权转让、非国有股权并购等形式嫁接外资项目10个,增加合同外资2264万美元,使全市并购外资企业累计达到30家;由自营出口企业通过与贸易伙伴合资组建贸易性合资企业4家,增加合同外资1278万美元,实现全市贸易性外资企业零的突破。(陈晓春)

【引进欧美国家合同外资同比增长3.90%】 年内,全市共引进欧美国家的外资项目67个,合同外资2.70亿美元,同比增长3.90%,占全市总量的12.50%,同比提高1.6个百分点,其中引进1000万美元以上的大项目19个;美国在绍兴投资项目26个,合同外资1.03亿美元,列绍兴投资国家(地区)排名的第三位,英国投资项目5个,合同外资7489万美元,列绍兴投资国家(地区)排名的第五位,落户在袍江工业区的浙江恒德电器有限公司,总投资4980万美元,合同外资3300万美元,由英国贝斯特温诺技术有限公司投资创办,是2006年英国投资最大的项目。来自非洲国家的投资有明显增加,全市引进贝宁、马里、毛里求斯、尼日利亚等非洲国家的投资项目7个,引进合同外资6179万美元,同比增长619.30%。(陈晓春)

全市主要投资国家及中国香港地区投资情况

表 27

单位:个、万美元

国家(地区)	项目数	合同外资	同比(%)	实到外资	同比(%)
香港	198	129434	23.4	49628	-3.4
维尔京群岛	19	21225	0.9	18847	47.7
美国	26	10254	48.0	2480	-31.9
新加坡	6	7529	155.9	2707	105.7
英国	5	7489	-17.7	2097	-0.5
韩国	30	5770	-27.2	1732	-2.9

(陈晓春)

【外资企业利润突破50亿元】 至年底,全市有三资企业2537家,其中已投产企业1480家,投产率58.30%,解决就业人员28.55万人;全年实现销售收入首次突破1000亿元,达到1055.07亿元,同比增长32%;实现利润首次突破50亿元,达到50.41亿元,同比增长27.10%;实现税收收入28.76亿元,同比增长39%。实现利润500万元以上的企业215家,同比增加32家,其中实现利润1000万元以上的企业128家,同比增加28家。主要创利大户有:浙江加多宝饮料有限公司、浙江精工钢结构有限公司、绍兴美佳热电有限公司和浙江海亮股份有限公司,分别实现利润27450万元、17875万元、13511万元和12914万元。(陈晓春)

【自营出口额增长29.4%】 全年自营出口企业达到974家,同比净增96家,自营出口额39.28亿美元,同比增长29.40%,占全市总出口额的37.40%,同比提高0.1个百分点。其中浙江海亮股份有限公司全年出口3.82亿美元,同比增长192%,是全市出口超亿美元的三资企业,列全市出口排名第1位。(陈晓春)

【2116家外资企业通过2005年度联合年检】 根据商务部等六部委及省厅有关外商投资企业联合年检工作精神,经与市工商局核对确认,全市2005年度外商投资企业联合年检应检企业为2271家,实际参加年检企业为2116家,企业参检率93.17%。在参检企业中,合资企业1446家,合作企业30家,独资企业631家,股份制企业9家。另有155家外商投资企业未按规定在期限内参加年检,根据国家有关规定,做出撤销其外商投资企业批准证书的决定。(陈晓春)

【129家外商投资产品出口企业通过确认考核】 根据商务部《关于确认和考核外商投资的产品出口企业和先进技术企业实施办法》的精神,经审核,全市2006年度确认考核合格的外商投资产品出口企业共计129家;确认为外商投资先进技术企业的家数累计达到20家。(陈晓春)

【节会招商与专题招商活动】 全年全市积极开展各类招商活动,组织企业参加第十届中国国际投资洽谈会、第八届浙江投资贸易洽谈会、中国越剧艺术节、美国中国浙江周、德国中国浙江周等重大活动,以节会作为招商载体和平台,推动招商引资。其间,共签约外资项目71个,总投资19.30亿美元,协议外资9.02亿美

元。继续开展东莞台商联谊会、上海投资合作恳谈会、跨国公司投资合作恳谈会等“自选”节会招商活动,有针对性赴外商重点密集区开展专题招商。在日本福井、韩国大邱、美国芝加哥、德国汉诺威等国家和地区组织开展60场次的境外产业对接招商活动,促进136家民营企业与外资合作,引进合同外资4.98亿美元。(陈晓春)



跨国公司投资合作恳谈会(市外经贸局提供)

对外经济合作

【概况】 2006年,全市对外经济合作稳步发展。全年新审批境外投资企业78家,同比增加21家,总投资6898万美元,同比增长575.60%,完成市政府下达目标任务的130%和328.50%;新签对外承包劳务合同额1.78亿美元,同比下降12.40%,完成对外承包劳务营业额2.37亿美元,同比增长20.60%,完成目标任务的113%;当年外派劳务352人,期末在外劳务2739人。(骆及钢)

【境外投资向多元化高层次发展】 全市累计新批准境外投资企业381家,总投资1.73亿美元。当年新批的78家境外投资企业其投资产业、投资方式、投资市场呈多元化格局。投资产业有通讯业、化工工业、纺织服装业、建筑业、饰品业等,投资市场涉足俄罗斯、尼日利亚、巴基斯坦、多哥、英国、加拿大、日本、美国、加蓬、越南、罗马等36个国家和中国香港地区。投资方式有贸易性窗口、生产性企业、高科技并购和增资扩股等。投资额增长幅度较大,同比增长4倍多。经统计运行的65家企业带动出口5.90亿美元,同比增长96.10%。诸暨市境外投资业绩突出,既有量的增长,又有质的提升。(骆及钢)

全市境外投资企业基本情况

表28

单位:万美元

	2006年新批			历年累计		
	企业数(家)	总投资额	其中中方投资	企业数(家)	总投资额	其中中方投资
合计	78	6898	6250	381	17285	13299
市区	6	741	741	62	2229	1686
其中越城区	5	141	141	22	261	261

续表 28

	2006年新批			历年累计		
	企业数(家)	总投资额	其中中方投资	企业数(家)	总投资额	其中中方投资
绍兴县	32	1334	1334	140	4775	4508
上虞市	7	1306	1288	29	2280	2094
嵊州市	6	100	100	29	496	384
新昌县	6	385	385	26	983	983
诸暨市	21	3032	2402	95	6522	3644

(骆及钢)

表 29

全市境外投资企业经营情况

单位:万美元

	投产企业(家)	总营业额	同比(%)	带动出口数	同比(%)	中方员工在外人数(人)
合计	66	61416	87.8	58725	92.9	195
市区	12	3408	-13.7	3107	-21.3	15
其中越城区	9	1900	18.8	1900	18.8	11
绍兴县	27	24668	142.4	24668	142.4	37
上虞市	7	3151	292	2688	260.3	14
嵊州市	4	940	413.7	940	413.7	5
新昌县	5	4181	37.8	3821	25.9	17
诸暨市	13	25068	72.2	23501	90.2	107

(骆及钢)

【对外承包工程以境内外资工程为主】 全市新签对外承包合同61个,完成承包工程营业额2.12亿美元,以境内外资工程为主,境内外资工程占对外工程总量的88.50%。境外工程营业额为2655万美元,占总营业额的12.50%。30家外经获权企业有22家企业开展对外承包工程业务,其中诸暨越烽建设集团、浙江展诚建设集团、绍兴精工钢结构集团、浙江阳光集团、绍兴长业建设集团等外经企业分别在新加坡、尼日利亚、越南、坦桑尼亚承接寺庙、住宅、厂房等工程。(骆及钢)

【外派劳务以日本研修生为主】 在全年外派劳务

352人中,日本研修生占178人,其余派往蒙古、马来西亚、新加坡等国。期末在外劳务2739人,分布在25个国家。绍兴国际技术股份有限公司为主要外派劳务单位。(骆及钢)

【4家企业分别获奖】 年内,浙江越美进出口有限公司和浙江阳光股份有限公司获绍兴市境外市场开拓奖;浙江中成建设集团和浙江富得利木业有限公司获市区外向型优胜企业称号。(骆及钢)

责任编辑 李能成